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David, 06 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-3231-12-2024

Licenciado

JOSE GUERRA

SINAPROC

Director Regional Encargado de Chiriqui

E.S. D.
Licenciado Guerra

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le solicitamos emitir sus comentarios técnicos en el drea de su competencia del
proyecto denominado “TERRAZAS PARQUE SOLAR AURORA ENERGY I”, a desarrollarse en
el corregimiento de Bella Vista, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui, promovido por AURORA
ENERGY I, S. A. a su vez se nos indique si préximo al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto
se dieron eventos de deslizamientos o derrumbes, producto del mal tiempo ocurrido en los meses de
octubre y noviembre de 2024.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su comentario técnico fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electronica a los
correos electronicos magarcia@miambiente.gob.pa., y tgonzalez(@miambiente.gob.pa.

Expediente DRCH-ID-090-2024
Fecha de tramitacion: Ario: 2024, Mes: octubre

Esperando contar con sus comentarios técnicos e informacion.

De Usted, Atentamente,
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David, 10 de febrero de 2025
NOTA - DRCH-0334-10-02-2025

Licenciado

JOSE GUERRA

Director Regional Encargado

Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC)

E. S. M.
Estimado Licenciado Guerra:

La presente tiene como objetivo dar seguimiento a la NOTA-DRCH-3232-12-2024,
entregada el dia 16 de diciembre de 2024 en las oficinas Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC) — Chiriqui; referente a la consulta realizada al proyecto denominado
ALPINA VIDERE, ubicado en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete y la
NOTA-DRCH-3231-12-2024, entregada el dia 16 de diciembre de 2024 en las oficinas
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC) — Chiriqui; referente a la consulta
realizada al proyecto denominado TERRAZAS PARQUE SOLAR AURORA ENERGY
I, ubicado en el corregimiento Bella Vista, distrito de Tolé.

Agradecemos nos indique el estatus de las NOTA-DRCH-3232-12-2024 y NOTA-DRCH-
3231-12-2024, referente a los proyectos antes mencionados.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via
electrénica a los correos arojas@miambiente.gob.pa , magarcia@miambiente.gob.pa y/o
tgonzalez@miambiente.gob.pa

Sin otro particular,

Atentamente,
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI '

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO- SEIA-002-0801-2025

PARA: MGTR. ZAIRI PONCE
Jefa de Seccion de Asesoria Legal

DE:

ASUNTO: Remitir documentos del proyecto “TERRAZAS PARQUE
SOLAR AURORA ENERGY I”

FECHA: 08 de enero de 2025

Estimada MGTR. Ponce

Por este medio se remite el expediente administrativo DRCH-ID-090-2024, que consta de
57 fojas, del proyecto denominado TERRAZAS PARQUE SOLAR AURORA ENERGY
I, promovido por AURORA ENERGY I, S. A., con el objetivo de verificar los documentos

del mismo.

Atentamente,

TGlmg
c.c.: Archivo
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO AL-No0.94 -2025

PARA: Mgter. Nellys Ramos
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: Mgter. Zairi Ponce Carrasco
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal -Chiriqui

ASUNTO: Enviar expediente

FECHA: 31 de marzo de 2025.

Por este medio, se remite el expediente, luego de verificar lo solicitado mediante
Memorando -SEIA-002-0801-2025 del proyecto “Terrazas Parque Solar Aurora
Energy I", promovido por Aurora Energy |, S.A., para el trdmite correspondiente.

Atentamente.

ZPC/

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
B

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 11 de abril de 2025

NOTA-DRCH-AC-2002-21-04-2025 NS .
me wn P i

Sefior ov23/ ‘Ziii ﬁ?;; ;M ~x 1
IENDC DELA |

GABRIEL A. BONETT G. sofﬁlc; T /;@wrspg:d |
Representante Legal 2e dﬁ—”""" g[ N

AURORA ENERGY I, S. A.
E. S. D.

Sefior Bonett:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “TERRAZAS PARQUE SOLAR AURORA
ENERGY [I”, a desarrollarse en el corregimiento de Bella Vista,
distrito de Tolé, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Luego de verificar la documentacién aportada, por el promotor atreves de su
representante legal, en la solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) se observa que: la Solicitud de Evaluacion, no indica las fincas sobres las cuales
se propone desarrollar el proyecto. Se presenta copia simple de cédula, del sefior Carlos
Santiago Castillo Murgas.

a. Indicar, las fincas sobre las cuales, se propone desarrollar el proyecto.

b. Presentar, copia de cédula del sefior Carlos Santiago Castillo Murgas,
debidamente autenticadas y/o notariadas (segin lo establece el Decreto Ejecutivo
No 1. del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto No. 2 del 27 de marzo
de 2024).

2. Enlapagina 9 del EsIA, propiedad, se indica: “Para el desarrollo del proyecto, a través
de sendos Acuerdos, se utilizardan las fincas identificadas con los Folio N° 8203, con
Cddigo de Ubicacion 4B01, 8204 con Cédigo de Ubicacion 4B01, 8205 con cédigo de
ubicacion 4B, propiedad de Reforestadora Tabasard, S. A, y la Finca 90534, con cédigo
de ubicacion 4B01, propiedad de Generadora del Istmo, S. A.”. Sin embargo, en el
Acuerdo de Voluntades Autorizacion, aportado por el promotor y visible en la foja 8 del
expediente administrativo indica que: “El sefior Carlos Santiago Castillo con cédula de
identidad personal N° 4-128-1119, en representacion de REFORESTADORA
TABASARA S.A. inscrita en la ficha 468520 Documento 700275 de la Seccién Mercantil
del Registro Publico, AUTORIZO al sefior GABRIEL A. BONETT G., con cédula de
identidad personal N° 4-703-1811, representante legal de AURORA ENERGY I, S. A.,
inscrita en la ficha N° 155743728 de la Seccién Mercantil del Registro Puiblico, a que
utilice tres poligonos para habilitar dreas de acopio de residuos vegetales dentro de las
que se describen en la presente autorizacién. Por lo anterior AURORA ENERGYI,
queda autorizada para utilizar los predios requeridos para habilitar los botaderos dentro
de los linderos que delimitan las fincas con N° de Folios: 8203,8204 y 8205”. En el
punto segundo de la autorizacion se contempla lo siguiente: “En el botadero se
acumulardn tunica y exclusivamente residuos vegetales producto de la limpieza de la
capa vegetal que se requiere realizar para la habilitacién de las terrazas y sus dreas de
servicios”. Sin embargo, no se especifica en dicho acuerdo, ni en el EsIA, la superficie a
impactar y/o utilizar por finca, para el desarrollo del proyecto. Por lo que se requiere que
el promotor:
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a. Verificar, aclarar y presentar, si, los acuerdos y autorizacion del uso de las
fincas involucra el desarrollo de las terrazas.

b. Indicar, el area efectiva de cada finca, incluyendo las coordenadas que
identifiquen la superficie autorizada a utilizar, de cada finca para el desarrollo del
proyecto.

3. Enlapina 16 del EsIA, «Alcance». Se indica: “El proyecto de conformacion de terrazas
abarca una superficie estimada de 35.70 ha. . Sin embargo, el poligono total de las fincas
que formardan parte del proyecto suma una superficie total de ‘79.28 ha.’, en
consecuencia, se dispone de suficiente terreno para la conformacion de las terrazas,
caminos de acceso y tres (3) dreas de botadero”. en las paginas 22, 23 y 24 del EslA, se
presentan las coordenadas en del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto y los
botaderos; estas coordenadas fueron verificadas por la Direccién de Informacion
Ambiental, he indica: con los datos proporcionados se generd un poligono de 60 ha +
2,634.575 m®. De manera que existe discrepancia en el area efectiva del proyecto. Por lo
que se solicita lo siguiente:

a. Verificar y presentar, conjunto de coordenadas UTM, exactas del poligono
propuesto para el desarrollo del proyecto.

b. Indicar, el area efectiva y huella del proyecto incluyendo todos sus
componentes de forma detallada.

c. Verificar, aclarar e indicar, si, se contempla alguna otra actividad en el resto
del terreno, debido a que: segun lo planteado en el EsIA, la huella del proyecto
es de 35.70 ha., y el poligono propuesto es de 79.28 ha.

d. Indicar, la longitud y alineamiento de los caminos de accesos, incluyendo las
coordenadas.

e. Indicar, la o las fincas en las cuales se ubicardn los botaderos.

4. Enlapégina 17 y 18 del EsIA, punto 4.0 Descripcion del proyecto obra o actividad, se
describe: El proyecto comprende la conformacion de 16 terrazas, los caminos de accesos
entre las terrazas y la ubicacion de tres (3) dreas de botadero. En relacién a los caminos
de acceso se debe indicar que la actual plantacion de teca cuenta con caminos que se ha
utilizado durante aiios para dar mantenimiento a la plantacion, por lo que en la mayoria
de los casos serd necesario alinear los nuevos caminos a partir de los existentes. Se
presenta el cuadro 1 «Superficie de terrazas, volumen de corte y relleno Proyecto
Terrazas Parque Solar Aurora Energy I», donde se identifican las terrazas con las letras
de la (A hasta la O), su drea a intervenir y el volumen de corte y relleno. En cada una de
las dreas de terraza se indica el volumen de corte y relleno; sin embargo, el volumen de
corte y relleno es el mismo, en este sentido, no se identifica la metodologia de trabajo.
Por lo que se requiere:

a. Presentar, una descripcion del proyecto, mas detallada incluyendo todos los
componentes y elementos del proyecto.

b. Aclarar e indicar, la metodologia a implementar para la conformacion de las
terrazas, con mayor atencion a describir porque el volumen de corte y relleno es
el mismo en cada una de las terrazas.

c. Verificar e indicar, la cantidad de terrazas contempladas a realizar, las
superficies de las areas de corte y las areas de relleno en mismas.

d. Presentar, los planos con los perfiles de volumenes de corte y relleno esperados
con la conformacion de las terrazas.

e. Verificar y aclarar, el volumen total de suelo de cortar y rellenar en la
conformacion de las terrazas, ademads indicar los volimenes de tierra a mover,
para la conformacion de los caminos de acceso.

5. Enel punto 4.3.2 Ejecucion, se indica: “Durante la fase de ejecucion es donde se dard
paso a la conformacion de las terrazas propuestas, asi como al establecimiento de los
caminos de acceso a cada terraza. Asi mismo se habilitardn las tres (3) dreas propuestas
para botadero. Durante la conformacién de las cunetas se tomardn las medidas
necesarias para garantizar la adecuada conduccién de las aguas pluviales hacia cunetas
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Y asi evitar procesos erosivos dentro del poligono del proyecto. En el punto 4.3.2.1, se
indica: “...El proyecto solo contempla la conformacion de 16 terrazas, los caminos de

acceso a cada una de ellas, la habilitacion de tres (3) dreas de botadero para desechos
vegetales. Adicionalmente, se incluyen trabajos menores relativos a la conduccion de la
precipitacion pluvial, por ejemplo: cunetas, alcantarillas, cabezales donde sean
necesario”. En el punto 5.5 Descripcion de la topografia versus la topografia
esperada, y perfiles de corte y relleno, se indica: “El drea de proyecto presenta una
fopografia irregular, siendo terreno mds alto hacia el noroeste (195.87 msnm) y la parte
mas baja hacia el sureste (83.72 msnm). Es importante sefialar que la diferencia de nivel
se produce en un drea bastante grande (aprox. 61.5 hectdreas), por lo que hay cambios
bruscos de elevacion, lo topografia elevacion va variando gradualmente a medida que
se avanza por el terreno”. Que al momento de la inspeccion se observo que la carretera
Interamericana, esta proxima a la propiedad y al borde de la carretera se observa
desniveles pronunciados, ademas se visualiza, que la topografia del terreno es irregular,
con pendientes estimadas de 20% a 40 %. Por lo tanto, se solicita.

a. Presentar, la descripcion de la metodologia y/o trabajos que se realizaran en la
conformacion de las terrazas, los caminos de accesos y para la conducciodn de las
aguas pluviales. Tomando en consideracion la diferencia de altura del punto mas
bajo con relacion al punto mas alto, segun lo descrito en el EslA.

b. Presentar, las acciones o medidas que se implementaran para evitar afectaciones
a la carretera interamericana, considerando el volumen con intension a mover y
la topografia del terreno.

c. Indicar, como se garantizard la estabilizacion del terreno a orillas de la
interamericana. Incluir, la metodologia para el manejo de las aguas pluviales,
ademads detallar trabajos a realizar y materiales a implementar para la construccion
de las cunetas, alcantarillas, para el manejo de las aguas.

d. Indicar, si el corte o relleno para la conformacion de las terrazas incluye o
afectara algunos de los cuerpos hidricos que estan dentro del poligono propuesto.
A su vez indicar si para los accesos se requiere de la afectacion de dichos cuerpos
de agua con la implementacion de obras en cauce, la ubicacion (coordenadas) de
las mismas y el tipo de obra en cauce a establecer.

e. Identificar y describir, los impactos, su valorizacion y medidas de mitigacién *
consonas con los impactos a producir, producto del corte y relleno a desarrollar
para la conformacion de las terrazas y la ejecucion de las obras en cauce. “Dicha
informacion debe ser incluida en los puntos 8.1, 8.4,9.1,9.2y 9.3.”

‘

6. En el punto 4.6, pagina 33 del EslA, se describe: “...Se ha iniciado el proceso ante el
MIVIOT para la asignacion del uso de suelo correspondiente, tal como se puede observar
en la Nota fechada 16 de septiembre de 2024, suscrita por Carlos Santiago Castillo
Murga”, sin embargo, el promotor no aporto solicitud o uso aprobado para la finca Finca
90534, con codigo de ubicacion 4B01. Por lo que se requiere.

a. Presentar, uso de suelo para la Finca 90534, con codigo de ubicacion 4B01.

b. Indicar, el estatus de tramite de Esquema de Ordenamiento Territorial (OIT),
para las fincas Folio N° 8203, con Cédigo de Ubicacion 4B01, 8204 con Coédigo
de Ubicacion 4B01, 8205 con cddigo de ubicacion 4B.

7. En el punto 5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento, se
indica: Dentro de poligono de terreno propuesto para el proyecto no existen cerros o
elevaciones con que sean sitios propensos a erosion y deslizamiento... ”; sin embargo, en
el punto 5.5. del EsIA se indica: “El drea de proyecto presenta una topografia irregular,
siendo terreno mds alto hacia el noroeste (195.87 msnm) y la parte mds baja hacia el
sureste (83.72 msnm) ... por lo que hay cambios bruscos de elevacion, lo topografia
elevacion va variando gradualmente a medida que se avanza por el terreno”. De manera
que existe una diferencia significativa en altura del terreno del punto mas bajo con
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relacion al punto mas alto. En campo también se observé que el terreno es irregular con
pendientes pronunciadas. Por lo que se requiere:

a. Evaluar, las caracteristicas actuales del terreno y presentar informacion que
aclare lo antes expuesto, respecto a erosién y deslizamientos.

Enel punto 5.6, se indica: “... Dentro del poligono del proyecto se observaron dos brazos
de una misma quebrada, ambos brazos o tributarios aparecen sin nombre en la
cartografia oficial. Cabe indicar que los tributarios o brazos de quebradas observados
son pequeiios, a pesar de estar en temporada de lluvias e incluso haber llovido

Sfuertemente el dia antes de la visita a dicha drea”, adicional en el punto 5.6.2.3, se

describe: “En la seccion de anexos se presenta el Plano Pargue Solar Aurora Energy 1,
Ubicacién de Quebradas, en el cual se indica el ancho del cauce y la correspondiente
servidumbre. Asi mismo se indican las coordenadas UTM de los ojos de agua
observados”. En el plano presentado en la pagina 241 del EsIA, se muestran los cuerpos
hidricos, (quebradas y ojos de agua), con la servidumbre de los 3 metros para las
quebradas; sin embargo, el plano presentado en la pagina 238, se presenta el esquema de
ubicacion de las terrazas, con los paneles solares, y es evidente que no se contempla la
existencia de los cuerpos hidricos existentes dentro del poligono, es decir que no coincide
la informacién plasmada en ambos planos. Por lo que se requiere:

a. Describir, mds detalladamente, los cuerpos hidricos existentes dentro del
poligono del proyecto.

b. Presentar, un estudio de calidad de agua superficial, como linea base, para cada
una los cuerpos hidricos, incluyendo los ojos de agua, existentes dentro del
poligono propuesto. '

¢. Presentar, coordenadas y planos que contengan (curvas de nivel, los retiros
(zona de proteccién), ubicacion d los botaderos, bancos de paneles solares, y la
ubicacién de cada cuerpo de agua, incluyendo los ojos de aguas existentes dentro
del poligono propuesto). Se debe tomar en consideracion los articulos 23 y 24 de
la Ley Forestal 1 de 3 de febrero de 1993.

d. Indicar, si dentro de los cuerpos hidricos se contempla algin tipo de trabajo o
mtervencion.

¢. Identificar y deseribir, los impactos, su valorizacién y medidas de mitigacién
consonas con los impactos a producir, producto del corte y relleno a desarrollar
para la conformacion de las terrazas, sobre los cuerpos hidricos existentes dentro
del poligono y mencionados en el EsIA. “Dicha informacién debe ser incluida en
los puntos 8.1, 8.4,9.1,9.2 y 9.3,

En la pagina 8 del EslA, se presenta el siguiente parrafo: “...Finalmente, es preciso
indicar que dentro de la planificacién del proyecto se ha considerado conservar la mayor
cantidad posible de cobertura arbérea. Es decir que solo se aprovechard la madera gue
se encuentre dentro del perimeiro de las terrazas, dejando el resto de la plantacion para
un aprovechamiento futuro”. En la pagina 10 del EsIA, se indica: “...En el drea del
proyecto se observa que la cobertura vegetal arborea es la dominante. Tal situacion se
debe a que todo el terreno propuesto para el terreno corresponde a una plantacion de
Teca (Tectona grandis), la cual serd cosechada para dar paso a las terrazas requeridas
por el proyecto propuesto. Dado el manejo que se la ha dado a la plantacion de Teca,
esta especie es la dominante cubriendo cerca del 99.9 % del terreno. Se han observado
otras especies arboreas (Cedro, Nuno, Espavé, Pava, Laurel, Jagua, Malagueto, Palma
Real), pero con una presencia minima”, de igual manera en el punto 6.1, pagina 48 del
EslA'se indica: “la cobertura vegetal estd dominada por las especies arboreas que fueron
plantadas para la produccién de madera comercial. El paisaje estd dominado por la
especie Teca (Tectona grandis). Se puede indicar que el 99% del terreno propuesto para
el desarrollo del proyecto presenta cobertura vegetal arbérea...”; en la pagina 51 del
EsIA se indica: *...Ls preciso indicar que, en relacion a elementos de la flora “no
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arborea”, sobre diversos drboles se observaron orquideas que son caracteristicas y
frecuentes en toda la zona del proyecto...”. La Direccion de Informacién Ambiental
(DIAM) mediante informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-0629-2024, indica que: se
genero un poligono de 60 ha + 2,634.575 m* De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso
de Suelo 2021, se ubica en las categorias de infraestructura (0 ha + 3,829.549 m?,
0.635%), pasto (0 ha + 7,078.894 m?, 1.175%), rastrojo y vegetacion arbustiva (3 ha +
4,569.404 m?, 5.736%), bosque latifoliado mixto secundario (12 ha + 4,972.015 m?,
23.738%), y bosque plantado de latifoliadas (43 ha +2,184.713 m?, 71.716%). Adicional
En el punto 6.2 Caracteristicas de la Fauna, se indica: “En términos generales se
puede indicar que la fauna silvestre en el terreno propuesto para el proyecto es pobre.
Se puede inferir, que la baja presencia de elementos de la fauna se debe, principalmente,
a presencia del monocultivo forestal (Teca). La extensa plantacion forestal de Teca
provoca que solo algunas especies que se han adaptado al ecosistema forestal logren
sobrevivir en dichas condiciones. La fauna silvestre observada corresponde a aquellas
especies que se han adaptado la vida dentro de un entorno dominado una vegetacién
homogénea: Teca. En general, en el terreno hay pocas opciones de plantas, arbustos o
arboles productores de frutos, semillas o alimentos para la fauna...”; sin embargo,
dentro del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, se observa vegetacion
diferente a la plantacion de teca (Tectona grandis), formando el habitat para las especies
de fauna silvestre; ademas considerando la actividad a desarrollar no se considera la
posibilidad de salidas o surgimientos esporadicos de especimenes que por razones de su
baja movilidad u otro factor condicionante corran peligro durante el desarrollo del
proyecto. Por lo cual, se le solicita lo siguiente:

a. Realizar y presentar, la caracterizacion de la vegetacion existente dentro del
poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, describiendo la vegetacion
arborea, arbustiva, sotobosque, gramineas y epifitas presentes en el sitio.

b. Presentar, el inventario forestal del proyecto, en donde se haga referencia al tipo
de formacion boscosa a intervenir para el desarrollo del proyecto, tal como se
encuentra descrito en la Resolucion AG-0235-2003.

c. Presentar, la caracterizacion de la vegetacion que forma parte de las zonas de
proteccion de las fuentes y ojos de agua, que identifique las especies que forman
parte de la zona de proteccion o bosque de galeria y que no seran afectadas durante
el desarrollo del proyecto.

d. Aclarar, porque no se contemplé el plan de rescate de flora y fauna, para el
proyecto; ya que en el EsIA presentado, se describen especies que son de gran
importancia para el equilibrio ecoldgico del drea y actualmente estan en la
categoria vulnerable, considerando la Resolucion DM-0657-2016; lo que indica
que la familia Orchidaceae, deberan ser consideradas como prioridad en las
medidas basicas de mitigacion.

e. Identificar y Presentar, impactos, medidas de mitigacion, procedimientos y
metodologia, empleada para la identificacion de las especies de flora y fauna.

f. Presentar, ¢l respectivo plan de rescate y reubicacion de flora y fauna.

g. Indicar, como se contempla mantener la vegetacion, que forma parte del bosque
de protecci6n de los cuerpos hidricos, si segun el plano presentado en la pagina
238, se presenta el esquema de ubicacion de las terrazas, con los paneles solares,
y es evidente que no se contempla la existencia de los cuerpos hidricos existentes
dentro del poligono, como se mencioné anteriormente.

10. En las siguientes paginas EsIA: 182 a la 193, se presenta el Informe de Ensayo de Calidad

de Aire Ambiental (1 horas). Respecto al criterio utilizado para la medicion de particulas
suspendidas PMIO donde se manifiesta que fue de 1 horas, donde sefiala que la norma
aplicable es la Resolucion No. 021 de 24 enero del 2023: sin embargo, la normativa
establece un periodo de veinticuatro horas. La Resoluciéon No. 021 de 24 de enero del
2023, la cual adopta los valores de referencia de calidad de aire recomendados por las
Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la Salud.
Esta resolucion también establece los métodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimiento de dicha normativa. Conforme al Articulo Octavo de la mencionada
resolucion, especificamente para contaminantes como PM2.5 y PM 10, se establece que
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el muestreo debe llevarse a cabo en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas por
un Organismo de Evaluacion de la Conformidad (OEC) acreditado por el Consejo

Nacional de Acreditacion de Panama (CNA), bajo la norma ISO 17020. Este proceso
debe utilizar métodos de muestreo mediciones ambientales debidamente acreditados por
el CNA de Panama. Por lo anterior, se le solicita:

a. Describir e Indicar, el motivo por el cual se opt6 por utilizar el criterio de una
hora en lugar del periodo estindar de 24 horas, tal como lo establece la normativa.

11. Verificar y presentar nuevamente la informacion del punto 8.2 Analizar los criterios de
proteccion ambiental e identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias que
presentari o generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia, considerando el volumen de tierra a cortar y rellenar, la topografia,
el area a impactar, la vegetacion existente diferente a la plantacion forestal, los cuerpos
hidricos existentes, y demds componentes ambientales.

12. En los puntos 8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacién de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucién y 9.1.2. Programa de
Monitoreo Ambiental. Dentro de estos puntos se deben enlistar los posibles impactos
ambientales y socioeconémico que pueden generar el desarrollo del proyecto:; sin
embargo, dentro del EsIA, no se realiza un analisis profundo de los posibles impactos
que pueda generar el desarrollo del proyecto: Considerando el volumen de tierra a cortar
y rellenar, la topografia, el area a impactar, la vegetacién existente diferente a la
plantacion forestal, los cuerpos hidricos existentes, y demas componentes ambientales y
sociales. Por lo que se requiere:

a. Presentar, un andlisis mas profundo y detallado de los posibles impactos
ambientales que generara el desarrollo del proyecto sobre los factores, elementos
y componentes ambientales. Dicha informacion debe ser presentada de acuerdo a
lo solicitado en los: 8.3; 8.4;9.1; 9.1.1 y 9.1.2.

13. Verificar y corregir, el punto 8.5. Justificacién de la categoria del estudio de impacto
ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4, ademas,
Considerando el volumen de tierra a cortar y rellenar, la topografia, el 4rea a impactar, la
vegetacion existente diferente a la plantacion forestal, los cuerpos hidricos existentes, y
demas componentes ambientales.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Shape file
y Excel en donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo I1I del Titulo 11
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

) ) R s
Agradecido por su atencion. B
Atentamente Stf G Y earaecnon manaien f?-ih‘:mcmo RE ABMIZITE ’
LODO. B ’%‘P‘(‘)‘Nﬁm ) ] Qece is:ﬁ&tcmm REGIGNAL

' | | CHIRiGU
Director Regional |
Ministerio de Ambiente - Chiriqui B

EPC/B‘}éng Pagina 6 de 6

_ T



NOTIFICACION POR ESCRITO

B )
LmNhAMBEE NTE

HOY DE
SIENDO LAS DE LA
NOTIFIQUE POR ESCRITO A: o
Seiiores Ministerio de Ambiente DE LA DOCUMENTACION
Administracion Regional Provincia de Chiriqui , '
\“m‘“‘- RETIRADO POR /

Republica de Panama.

Por este medio Yo, Gabriel Alexis Bonett Gonzalez, varén, panamefio, mayor de
edad, portador de la cédula de identidad personal 4-703-1811, en mi condicion de
Representante Legal de la sociedad “Aurora Energy |, S. A.”, me notifico por

escrito de la Resolucion PRCH-Ac-2002-2(-04-2035 | relativa al estudio

de impacto ambiental categoria | del proyecto “Terrazas Parque Solar Aurora
Energy I, S. A" Asi mismo autorizo a los sefiores Wilfredo Arias., con cédula de
identidad personal N° 8-220-2659 y/o Harmodio Noel Cerrud Santos, con cédula

de identidad personal N° 4-198-330, a retirar la Resolucion referida.

A la fecha de presentacion. ” mug}.c_?:,mw ! VINISTERIO DE AMBIENTZ”

DIRECCION REZICONAL CHIRI
QUi |
SECCION DE EVALU2SI0Y Uk IMPACTO MB!ENTAL

L RECEBIDO

Atentamente, Leciay [,

echa; l_‘k}-lujra_ ,'J"ré'sz-
1 f-nhr-l T H = L};i["“<GGR JAYO .‘Quda
Piblica Torcera del Clreulto do Chirqui, con
cédula N° 4-751.423
CERTIFICO: Que este documonto es flel

Copla g8 &u eriginal

Gabriel Alexis Bonett Gonzalez chirigui, (4 o) 94103 D _)JDQb

Representante Legal
Aurora Energy I, S. A. w
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La Suscrita, VIRNA LISSY LEZCANO GONZALEZ
Notarfa Primera Suplente del Circuito de Chiriqui,
con cédula N° 4-203-895.

CERTIFICO: Que este documento es copia

de copia aupefitieada
Chiriaui, /4 WA

g/ VIRNA LISSY LEZCANO G
é o S/‘p ’N_-f-n'ﬂ Primera Suplente
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David, a la fecha de entrega. ¥
[T
| :\EnlmUC.A D.E PANAMA ! V”\”STF

DIRTCCION RERr-
SECCion DF y» _fg :
~Licenciado R"J Ci 210 A
-~ Ernesto Ponce LwibigQ
f i ol , Por: - — .
Director de Regional de Chiriqui F”v@‘-‘ -l _7_.@, S
Ministerio de Ambiente s S

g—:r;_ S Al

E. S. D.

Estimado Licenciado Ponce:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas
actividades.

Por este medio, procedemos a dar respuesta a la “solicitud de informacion
aclaratoria” planteada en la Nota DRCH-AC-2002-21-04-2025, fechada 11 de abril
de 2025. Para tal efecto, adjunto el documento titulado “Respuesta a Solicitud de
Informacion Aclaratoria Relativa al Proyecto Terrazas Parque Solar Aurora Energy
I,

Consideramos que la informacién de ampliacién a cada una de las consultas
efectuadas por parte de la entidad ambiental que usted dirige contribuira de forma
satisfactoria a evacuar en su totalidad las dudas y/o consultas sobre el proyecto
en cuestion.

Respetuosamente le solicitamos que su pronunciamiento resolutivo se haga
efectivo en el menor tiempo posible, y podamos contar con la resolucién, en el
mejor de los casos de caracter positivo a favor del estudio de impacto ambiental
propuesto a su consideracion.

Adjunto:

¢ Una copia impresa a color y una copia digital (USB) del Informe de Ampliacion
solicitado mediante Nota DRCH-AC-2002-21-04-2025.

e Aviso de Operaciones Aurora Energy |, S.A.

¢ Copia CIP Representante Legal

Atentamente,

ZUL B

Gabriel A. Bonett G.
Representante Legal
Aurora Energy |, S. A.

Yo, Cristina Matte Almengor Jayo
Notarla Publlca Tercera del Clrcutto de Chirqui
con cédula 4-751-423
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